
Podklad pro Výroční zprávu AMG za rok 2016
pro krajské sekce, komise, regionální a oborová

kolegia AMG

Vážené kolegyně, vážení kolegové,
opět se blíží termín pro zpracování  Výroční zprávy Asociace muzeí a galerií

České republiky,  uložený Organizačním a Jednacím řádem AMG.  Údaje, které nám
takto  poskytnete,  budou  uvedeny  ve  faktografické  části  Výroční  zprávy  a
rovněž v oddíle, který se týká odborných a informačních činností AMG v roce
2016.

Prosíme,  věnujte  pozornost  vyplňovaným  údajům  –  v činnosti  krajských  sekcí,
komisí  a  kolegií  AMG  tkví  těžiště  konání  našeho  sdružení,  a  proto  jedině  Vámi
poskytnuté  údaje  odrážejí  rozsah,  hloubku  
a  pestrost  působení  AMG v daném  roce  jako  reprezentanta  muzeí  a  galerií
v České republice.

Podklady  pro  Výroční  zprávu  za  rok  2016  zašlete  prosím  e-mailem (amg@cz-
museums.cz)  
nejpozději do 28. února 2017. Děkujeme Vám za spolupráci!

Orgán AMG:
Krajská sekce*
Komise*
Regionální kolegium*
Oborové kolegium* 
Název: KNIHOVNICKÁ KOMISE
Předseda:
Titul, jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG:

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka

Datum poslední volby 
předsedy:

13. září 2016

Členové výboru:
Uveďte prosím vždy titul, 
jméno 
a příjmení, název 
instituce/člena AMG a funkci 
zastávanou ve výboru:

Předsedkyně: PhDr. Štěpánka Běhalová , Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka
Místopředsedkyně: Mgr. Alena Petruželková, Památník 
národního písemnictví 
Tajemnice: Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v 
Uherském Hradišti
Členové: 
Mgr. Hana Bartošová - Muzeum umění Olomouc
Bc. Šárka Bláhová - Uměleckoprůmyslové museum
Eva Entlerová, BBus (Hons.) - České muzeum stříbra v 
Kutné Hoře
Mgr. Martina Halířová, Ph.D. -Východočeské muzeum v 
Pardubicích
PhDr. Martina Horáková - Národní galerie v Praze
Mgr. Alžběta Kulíšková - Muzeum Českého ráje v Turnově
Mgr. Helena Macurová - Muzeum Těšínska
PhDr. Judita Matějová - Moravská galerie v Brně 
Mgr. Iveta Mátlová - Slovácké muzeum v Uherském 
Hradišti
PhDr. Jana Michlová - Regionální muzeum v Teplicích
Iva Nývltová - Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové
Mgr. Štěpán Karel Odstrčil - Městské muzeum 
Františkovy Lázně
knihovna Památníku národního písemnictví v Praze
Mgr. Petr Souček - Národní technické muzeum v Praze



Mgr. Helena Stejskalová - Jihočeské muzeum České 
Budějovice
Hana Tupá - Muzeum a galerie severního Plzeňska
Jana Válková - Horácká galerie v Novém Městě na 
Moravě

Datum poslední volby 
výboru:

13. září 2016

Zasedání v roce 2016:
Uveďte prosím vždy datum, 
místo a stručně hlavní náplň 
jednání

29. 02. 2016 Praha, Národní technické muzeum – 
příprava 40. semináře v Muzeu východních Čech v 
Hradci Králové – odborný program, volby, oslavy 
kulatého výročí konání, doplnění seznamu seminářů na 
další léta, připomínky k novele knihovnického zákona
6. 6. 2016 Praha, knihovna Národní galerie, 
informace o připomínkách k novele zákona o 
knihovnách, příprava podkladů k žádosti o grant na AMG 
pro pořádání semináře v roce 2017 v Západočeském 
muzeu v Plzni, informace o vystoupení NM z AMG ČR, 
informace o stavu v Knihovně UPM a NTM
13. 9. 2016, Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové – valná hromada knihovnické komise 
Předsedkyně komise PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. 
přednesla členům zprávu o činnosti komise knihovníků v 
uplynulém roce. Zpráva byla schválena hlasováním 
přítomných členů komise jednomyslně. Proběhly volby 
předsedy, místopředsedy a tajemníka komise. Veřejným 
hlasováním byla zvolena předsedkyně PhDr. Štěpánka 
Běhalová, Ph.D. z Muzea Jindřichohradecka, 
místopředsedkyně Mgr. Alena Petruželková z Památníku 
národního písemnictví a tajemnice Mgr. Iveta Mátlová ze 
Slováckého muzea v Uherském Hradišti. Hlasováním byli
schváleni navržení zástupci jednotlivých krajů a institucí.

Ediční činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím autora, název, 
datum a místo vydání, 
vydavatele a počet stran a 
stručnou anotaci edičního 
počinu orgánu AMG – tj. 
publikace vzešlé ze společné 
činnosti v rámci AMG v roce 
2016.

http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/
komise/knihovnicka%20komise
přístupny všechny aktuální materiály komise, 
aktualizovaný seznam členů, příspěvky ze seminářů, 
adresář muzejních knihoven, zápisy ze schůzek 
výkonného výboru, knihovnické odkazy, fotogalerie, 
publikační činnost o muzejních knihovnách

Konferenční činnost orgánu
AMG:
Uveďte prosím datum a místo 
konání semináře/konference, 
uspořádané orgánem AMG 
v roce 2016. Stručně zhodnoťte
jeho průběh a hlavní 
obsahovou náplň.

40. seminář knihovníků muzeí a galerií
13. až 15. září 2016 Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové 115 účastníků

Oficiální hosté:
Mgr. Blanka Skučková, vedoucí samostatného oddělení 
knihoven Ministerstva kultury ČR 
Mgr. Ondřej Dostál, PhD. předseda AMG ČR, z. s.
Mgr. Roman Giebisch, Ph.D., předseda SKIP  
PhDr. Vít Richter, předseda Knihovnického institutu 
Národní knihovny ČR a předseda ÚKR 

Setkání zahájila ředitelka hostitelské instituce Muzea 
východních Čech v Hradci Králové Mgr. Naďa Machková 
Prajzová, následovaly zdravice oficiálních hostů a 
předání pamětních listů vydaných při příležitosti 



výročního 40. semináře knihovníků muzeí a galerií. 
Pamětní listy spolu se záložkou a knihou Osobnosti 
královéhradeckých kancionálů vydanou Muzeem 
východních Čech v Hradci Králové byly slavnostně 
předány oficiálním hostům semináře, přítomným 
čestným hostům komise, zástupcům institucí 
spolupracujících s komisí a zástupcům firem, které 
setkání knihovníků muzeí a galerií finančně podpořily. 
Valná hromada Knihovnické komise proběhla 13. 
září. 

Úvodní oficiální blok semináře byl věnován 40. výročí
semináře. Předsedkyně s místopředsedkyní komise 
připravily příspěvek s názvem Knihovnická komise ve 21.
století – tradice a perspektiva, který obsahoval 
teoretické zamyšlení nad činností komise, historický 
úvod ke čtyřicetileté činnosti komise, připomenul 
významné představitele komise a jejich hlavní zásluhy, 
zhodnotil práci komise v uplynulých deseti letech a 
nastínil možnosti jejího budoucího rozvoje. Do kontextu 
veřejných knihoven uvedl knihovny muzeí a galerií svou 
přednáškou Koncepce rozvoje knihoven a novela 
knihovního zákona PhDr. Vít Richter.

Středeční odborný program byl rozdělen do dvou bloků. 
Blok věnovaný aktuální knihovnické problematice 
uvedla prezentace Mgr. Zuzany Hájkové Dosavadní 
zkušenosti s RDA, PhDr. Eva Svobodová představila 
Adresář knihoven CADR a PhDr. Ila Šedo přednesl 
novinky z dění v oborové bráně ART. Ředitel Knihovny 
Národního muzea Mgr. Martin Sekera, PhD. informoval o 
možnosti odborných stáží pro pracovníky muzeí a galerií 
v Národním muzeu. Garanti projektu Provenio PhDr. 
Jaroslava Kašparová, Ph.D. a PhDr. Richard Šípek, Ph.D. 
vyzvali knihovníky z muzeí ke spolupráci na zajímavém 
projektu. Blok zakončila vystoupení zástupců firem 
LANius, KP-SYS,  AIP Beroun a Cosmotron Bohemia. 
Odpolední blok Restaurování a konzervace fondů v 
knihovnách muzeí a galerií sestavil Mgr. BcA. 
Radomír Slovik. V úvodu zazněla přednáška Ing. Hany 
Paulusové Železogelové inkousty, koroze, neutralizace, 
příspěvek Výstavy, expozice a restaurované předměty 
přednesl Doc. Ing. Michal Ďurovič, Mgr. Ivan Kopáčik 
přiblížil ve svém příspěvku Výrobu faksimile, MgA. 
Barbora Bartyzalová hovořila na téma Restaurování 
japonského papíru, Ondřej Lehovec přiblížil Projekt 
Gooole a Milana Vanišová vystoupila s příspěvkem 
Restaurování starých tisků. S praktickými ukázkami 
drobných oprav tisků přispěly Ing. Petra Vávrová, PhD., a
Dana Hřebecká.

Seminář doplnilo slavností večerní společenské setkání 
v úterý 13. září, v jehož úvodu zazněl blok 
vzpomínkových příspěvků nazvaný Od Teplic (1973) do 
Hradce Králové (2016) připomínající čtyřicetiletou tradici 
konání seminářů. Doplnily jej večerní prohlídky expozic a
výstav v hlavní budově muzea. Ve středu v podvečer 
navštívili účastníci Studijní a vědeckou knihovnu v Hradci
Králové a čtvrteční dopoledne bylo věnováno odborné 
exkurzi do Knihovny města Hradce Králové nebo 



Hospitalu Kuks s tamější nově uloženou knihovnou. 

Jubilejní 40. seminář knihovníků muzeí a galerií splnil 
očekávání účastníků. Vysoká odbornost, stabilita a 
ochota ke spolupráci, které jsou hlavním mottem 
činnosti výboru komise i jejích jednotlivých členů, jsou 
základními pilíři při zkvalitňování postavení knihoven 
muzeí a galerií mezi dalšími odděleními svých 
mateřských institucí i mezi ostatními veřejnými 
knihovnami. Důkazem toho byla i pochvalná slova 
současného předsedy AMG ČR, z. s. Mgr. Ondřeje 
Dostála, Ph.D., která přinesla knihovníkům muzeí a 
galerií jak pocit zadostiučinění, tak novou motivaci pro 
svou práci. 
Poděkování patří vedení AMG, z.s., hlavnímu pořadateli –
Muzeu východních Čech v Hradci Králové a sponzorům.

Další činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím zásadní 
skutečnosti k dalším projektům
naplňovaných orgánem AMG 
v roce 2016 (koncepční 
činnost, vzdělávací a školicí 
činnost, společné exkurse, 
výzkumné projekty, výměna 
výstav apod.)

POČET ČLENŮ KOMISE
107 zástupců - knihovníků muzeí a galerií z celkem 67 
institucí a 4 individuální členové (9 nových členů 
zástupců a 1 nový individuální člen), počet členů 
ovlivnilo vystoupení Národního muzea z AMG ČR, z. s. (v 
komisi bylo 16 zástupců), členství v komisi řeší zájemci 
z NM prostřednictvím přihlášení za individuálního člena 
AMG

Koncepce rozvoje knihoven na léta 2016-2020 – 
přijata v roce 2016, zástupci komise se aktivně účastnili 
přípravy nové koncepce 

Novela knihovního zákona – v květnu komise 
zpracovala návrhy členů AMG a AMG zaslala připomínky 
oficiálně na ÚKR a MK ČR, předsedkyně komise je 
členkou pracovní skupiny vytvořené k novele knihovního 
zákona

Spolupráce se SKIP
Tradičně výborná spolupráce s profesní organizací SKIP 
se soustředila především na 20. Týden knihoven. 

Spolupráce s ÚKR
Spolupráce komise prostřednictvím jejích členů - dr. 
Richtera, dr. Sekery, příprava Koncepce rozvoje 
knihoven 2016 – 2020, účast 3 členů komise na 2. 
jednání ÚKR v Třešti (dr. Běhalová, Dr. Sekera, Dr. Šípek)
Účast v oborových bránách
Pokračující projekt Jednotné oborové brány ART, na níž 
se podílí řada velkých muzejních knihoven 

Souborný katalog
Do pracovní skupiny Souborného katalogu byly za 
muzejní knihovny jmenovány Bc. Šárka Bláhová a PhDr. 
Štěpánka Běhalová, PhD.

Adresáře knihoven
Muzejní knihovny přispívají do Celostátního adresáře 
knihoven. Tento adresář bude nadále sloužit jako 
plnohodnotný zdroj informací Knihovnické komise. 
Vedení komise navázalo spolupráci s Centrálním 
adresářem knihoven a informačních institucí ČR, 



zástupci informovali knihovníky muzeí a galerií o 
možnostech zpřesnění informací a byla navázána úvodní 
jednání o možnostech propojení obou databází. 

Grantové projekty VISK 
Muzejní a galerijní knihovny využívají grantové programy
MK ČR, zástupci knihoven jsou členy grantových komisí a
dalších poradních orgánů MK ČR. Knihovny muzeí a 
galerií dokončují přechod na  formát MARC21 a používají 
nová pravidla popisu RDA. Knihovny využívají především 
grantové prostředky VISK 3, 5, 6, 7 a 8.

Propagace práce komise a muzejních knihoven
Práce komise byla propagována v souvislosti s výročním 
40. seminářem knihovníků muzeí a galerií. Souhrnný 
příspěvek byl připraven pro měsíčník Čtenář a pro 
Bulletin SKIP, seminář byl propagován ve Věstníku AMG. 
Počet uživatelů elektronické konference muzejních 
knihovníků KOMIG vzrostl a konference je plně 
využívána.

Zpracoval: PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D.
E-mail, telefon 
zpracovatele:

behalova@mjh.cz, +420602218508

* nehodící se škrtne

mailto:behalova@mjh.cz

